4.1 O presente contrato, que estabelece os valores representativos da cota parte do Estado no 
rateio das despesas do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
ACARAÚ – CPSMA para o exercício de 2025, com a finalidade de custear a Policlínica de 
Acaraú - Tipo II, importa na quantia global de R$ 3.235.368,56 (três milhões, duzentos e 
trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), oriunda 
da Fonte de Tesouro do Estado e da União. 

4.2 Do valor global, R$ 2.617.574,16 (dois milhões, seiscentos e dezessete mil, quinhentos e 
setenta e quatro reais e dezesseis centavos) é oriundo da Fonte de Tesouro do Estado, no qual 
será destinado a título de pessoal a quantia R$ 1.570.544,50 (um milhão, quinhentos e setenta 
mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos)  e R$  1.047.029,66 (um 
milhão, quarenta e sete mil, vinte e nove reais e sessenta e seis centavos) a título de 
manutenção. 

4.3 A parte correspondente da Fonte do Tesouro do Estado será repassada em 11 (onze) 
parcelas mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$ 436.262,36 (quatrocentos 
e trinta e seis mil, duzentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos) e as demais 
parcelas no valor de R$ 218.131,18 (duzentos e dezoito mil, cento e trinta e um reais e 
dezoito centavos), pagas iguais e sucessivamente. 

4.4 Do valor global, R$ 617.794,40 (seiscentos e dezessete mil, setecentos e noventa e quatro 
reais e quarenta centavos) advém de Recursos da União, no qual o valor de R$ 451.434,96 
(quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa e seis 
centavos) é proveniente da Portaria GM/MS nº. 617/2023 de 18 de maio de 2023  e a 
quantia de R$ 166.359,44 (cento e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
quarenta e quatro centavos) será destinada ao Piso Salarial da Enfermagem, incluindo a 
parcela do décimo terceiro salário. 

4.5 No tocante ao repasse oriundo de Recurso da União proveniente da Portaria GM/MS 
nº. 617/2023 será repassada em 11 (onze) parcelas mensais. Sendo a primeira parcela na 
quantia da ordem de R$ 75.239,16 (setenta e cinco mil, duzentos e trinta e nove reais e 
dezesseis centavos) e as demais parcelas no valor de  R$ 37.619,58 (trinta e sete mil, 
seiscentos e dezenove reais e cinquenta e oito reais), pagas iguais e sucessivamente. 

4.6 Quanto ao repasse oriundo de Recursos da União destinado ao Piso da Enfermagem, a 

quantia a ser repassada ocorrerá em conformidade com as Portarias Ministeriais.  

4.7 A primeira parcela poderá ser acrescida do valor de parcelas vencidas até a data do